Castitas conti-

e nentie assimilatur cinamomo. Primo ppter genitū. Nā cinamomū verū inter arbores et tribuloꝝ vepres et rupes dēlas gignit: et tō cum magna difficultate colligit. In q̄ significat q̄ stinētia carnis nō ī mollicie delitiose vite

gignit v̄ seruat: s̄ in asperitate pnie et in austerritate abstinentie. Nā dicebat Apls. i Cor. ix. Castigo corpus meū et in servitu te redigo tē. Isid. li. ii. de sumo bono. Secūt q̄ incorrupta seruat castitatem. sobrietas: opatio: asperitas cultus. cohibitio se suum cauta: sermonis honestas: eritatio oportunitat̄. Nā p̄ q̄ magna difficulta te p̄tinēta cōseruat v̄ habet. Nā sicut dicit Aug. li. iii. sermonū sup Matthē. In certamina xpianoz duriora sūt p̄lia castitatis. Nā ibi p̄tinua pugna et rara victoria. Nā dñs Matth. xix. Lū discipuli di xissenit ei: Si ita est hoī cū vxore: non expedit nubere: nō oēs capiūt x̄bū studiū sed q̄bus datū ē. In quo arduitate p̄tinētie dñs ostendit: q̄ ab el̄ cōsecutiōe deficit homin̄ virtus cōis. Sedo. ppter statuar̄ quia cinamomū est virgultū in india vel ethiopia t̄mmodo duoy cubitor. Subtilescētes enī et replicatos haber culmos crocei vel nigri color. Duo ergo cubiti cinamomū signat̄ duos gradus p̄tinētie: unus est cōtinere se ab illico coitu q̄ omib⁹ cōpet etiā incoitugatis. Alius ē abstinenza licito. s. etiā a cōiugio vel coniugali visu. et ista cōtinētia nō est oīm: s̄ paucor. vt patet ex x̄bo dñi supradicto: q̄ nō oēs capiunt verbū istud. Culmi aut̄ cinamomū subtilescētes replicatiōs q̄ sunt crocei vel nigri. et terminatio arboris et ramoꝝ sūt p̄fectioē cōtinētū. Cōsistit ḡ p̄fectioē p̄tinētiū in subtilitate et replatiōis: in replicatiōe dilectionis: vt. s. habeat dilectionem dei et primi. ita ut amor. primi inde reflectat̄ i deū qđ est cū ip̄e. p̄xim⁹. ppter deū diligis: ite amor dei in primis rependat. s. et q̄ diligat deū diligat et frēm̄ suu. Itē nigredie humilitat̄: q̄ sc̄s niger color. Autem habet visu cōgregandi: qđ respectu alias x̄tū cōpet humilitat̄. Quia q̄ cetera x̄tū sine humilitate cōgregari: quasi puluerē in ventu portat: vt dī Grego. Sed p̄cipue humilitas debet castitati adesse: quia sicut Grego. in Morā. dicit. Nulla est castitas carnis quam nō cōmendat humilitas. In croceitate feruo: devotionem significat̄. ex eo q̄ color croceus intensionem calor demontrat. Nā aues que calidissime complexioēs sunt extrema: habent croceas: vt pedes atq̄ rostra qđ accidit ex abundancia humoris siccī. et calidi: quē natura ejicit

De vegetabilibus & plantis

115

ad extrema. & ppter hoc sic colorantur. Et si militer color croceus iterius signat intensio caloris ex disteperatione sanguinis in epate. Ergo moraliter illi habet colorum croceum quod habet feruorē intensū. sed ad proximum. et hic est charitatis color: sine quo nihil castitas valet. Nam sicut dicit Bernardus. castitas sine charitate est lampas sine oleo: subtrahere oleum lampas non lucet. tolle charitatē castitas non placet. Ex oblationeque illorum continetia est perfecta quod sunt casti in carnis subtiles in contemplatione replicati in dilectione enim gratia et despectu in sui humiliacione: et feruidi in deuotio. Tertio ppter fracturam: quod quoniam cinamomum frangitur quando de eo spiramentum ad modum nebula emititur. Unde culm eius fracti redditur visibile splendorem. Fracta autem cinamomi. scilicet castitatis est perinde luxurie in quod est spiramentum sensibile quod s. in actu luxurie evanescat sensibiliter de corpore multum de spiritu et naturali calore. et id coit debilitatem corporis ut physici dicunt. Sed multo magis ab alia dicitur per partem luxurie castitas frangitur: evanescat ab anima et per partem spiritus gratia et calor charitatis. Et id potest remanere debilitas ita ut tentatio corporis postea superuenientib[us] non possit. Quarto ppter siccatur arida: quod s. cinamomum non redetur nisi siccum. Unde oportet quod areseat ad hunc ut odorum reddatur ut dicit Iohannes. Nisi caro areseat per abstinentiam ab humore luxurie: non reddit deo odorum continetia. De h[oc] odore dicit Ecclesiastes. xxiij. Sic etiam siccum et balsamum aromatizans odorum de dicit. Balsamum enim coniungit cinamomo: quod si cut per cinamomum continetia: ita per balsamum abstinentia signatur. Nam balsamum corpora mortalia incorrupta seruat: quod quantum resolut tantum est: et id continetia recte signatur: que a multiplici corruptione et infirmitate corporis subsumitur corpora mortalia conservantur. et quantum resolut de humore pinguedinibus: tamen et summa de humore et vigore libidinis. Unde cinamomo balsamum subiungit: quod castitas abstinetia observatur. Quito ppter collectur: quod cinamomum cum magna difficultate colligitur. Unde enim solis oritur vel post solis occasum nulla licentia colligendi admittitur nec defecatur. Unde non colligitur in nocte sed solis in die. Collectus autem cum fuerit sacerdos metu dimidiat parte deo depositus: reliqua mercator emit. Quod at cinamomum non de non